

決 算 報 告 書

(第 5 期)

自 2019年 8月 1日
至 2020年 7月31日

特定非営利活動法人 日本ブラインドサッカー協会

東京都新宿区百人町2-21-27
ペアーズビル3階

令和元年度 活動計算書（その他事業がない場合）

令和1年8月1日から 令和2年7月31日まで

特定非営利活動法人 日本ブラインドサッカー協会

（単位：円）

科 目	金 額	小計・合計
【A】 経常収益		
1 受取会費		195,000
正会員受取会費	195,000	
2 受取寄附金		7,811,172
受取寄附金	7,811,172	
3 受取助成金等		85,928,469
受取国庫助成金	49,704,983	
受取民間助成金	36,223,486	
4 事業収益		305,231,112
競技事業収益	481,292	
大会事業収益	32,191,371	
ダイバーシティ事業収益	31,756,047	
ファンドレイジング等事業収益	240,802,402	
5 その他の収益		5,564,885
受取利息	284	
受取配当金	600	
為替差益	14,796	
雑収入	5,549,205	
経常収益計		404,730,638
【B】 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		60,920,137
給与手当	49,657,826	
賞与	2,812,000	
通勤費	1,125,850	
法定福利費	6,997,320	
福利厚生費	327,141	
(2) その他経費		165,560,886
業務委託費	40,502,081	
広告宣伝費	4,191,741	
交際費	80,567	
会議費	650,057	
旅費交通費	54,305,766	
通信運搬費	6,785,681	
謝礼金	15,041,775	
消耗品費	9,002,253	
印刷費	625,029	
水道光熱費	344,093	
諸会費	205,000	
支払手数料	1,635,358	
リース料	506,400	
会場費	3,551,887	
保険料	338,817	
支払報酬料	2,941,732	
研究開発費	1,666,666	
教育研修費	500,000	
減価償却費	11,600,911	
地代家賃	4,052,330	
賃借料	4,503,079	
租税公課	22,607	
支払大会参加費	2,353,302	
雑費	15,903	
為替差損	137,851	
事業費計		226,481,023
2 管理費		
(1) 人件費		54,607,204
役員報酬	12,000,000	
給料手当	33,284,729	
賞与	2,297,000	
通勤費	598,164	
法定福利費	6,290,247	
福利厚生費	137,064	
(2) その他経費		77,547,021
売上原価	1,892,609	
業務委託費	42,165,654	
広告宣伝費	2,196,445	
交際費	108,201	

会議費	156,270	
旅費交通費	1,516,786	
通信運搬費	2,952,791	
謝礼金	284,368	
消耗品費	2,734,538	
印刷費	87,035	
水道光熱費	279,479	
諸会費	13,800	
支払手数料	1,677,293	
会場費	92,691	
保険料	478,314	
支払報酬料	4,916,013	
教育研修費	1,101,025	
減価償却費	390,454	
地代家賃	2,936,818	
賃借料	4,331,200	
租税公課	6,845,064	
支払利息	390,173	
管理費計		132,154,225
経常費用計		358,635,248
当期経常増減額【A】－【B】・・・①		46,095,390
【C】経常外収益		
経常外収益計		0
【D】経常外費用		
雑損失	300,000	
固定資産売却損	112,000	
経常外費用計		412,000
当期経常外増減額【C】－【D】・・・②		-412,000
税引前当期正味財産増減額①+②・・・③		45,683,390
法人税、住民税及び事業税・・・④		70,000
前期繰越正味財産額・・・⑤		2,172,453
次期繰越正味財産額③－④+⑤		47,785,843

令和元年度 貸借対照表

令和2年7月31日現在

特定非営利活動法人 日本ブラインドサッカー協会

科	目	金 額	小計・合計
【A】 資 産 の 部			
1	流動資産		
	現金預金	187,999,785	221,958,433
	売掛金	11,238,060	
	商品	2,936,760	
	貯蔵品	280,193	
	未収金	8,825,157	
	前払費用	3,247,371	
	仮払金	5,682,004	
	前払金	1,749,103	
	流動資産合計・・・①		221,958,433
2	固定資産		
	(1) 有形固定資産		29,807,926
	建物	2,304,552	
	建物付属設備	1,582,160	
	工具器具備品	25,776,997	
	一括償却資産	144,217	
	(2) 無形固定資産		365,699
	ソフトウェア	139,748	
	商標権	225,951	
	(3) 投資その他の資産		5,551,250
	出資金	3,020,000	
	差入保証金	2,250,000	
	長期前払費用	281,250	
	固定資産合計・・・②		35,724,875
【A】 資 産 合 計 ①+②			257,683,308
【B-1】 負 債 の 部			
1	流動負債		
	一年以内返済長期借入金	2,394,000	114,165,417
	未払金	10,670,129	
	未払法人税等	70,000	
	未払消費税等	12,273,700	
	預り金	524,569	
	前受収益	88,233,019	
	流動負債合計・・・③		114,165,417
2	固定負債		
	長期借入金	95,426,000	95,732,048
	長期未払金	162,048	
	長期前受収益	144,000	
	固定負債合計・・・④		95,732,048
負 債 合 計 ③+④			209,897,465
【B-2】 正 味 財 産 の 部			
	前期繰越正味財産額	2,172,453	47,785,843
	当期正味財産増減額	45,613,390	
正 味 財 産 合 計			47,785,843
【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 + 【B-2】			257,683,308

令和元年度 財産目録

令和2年7月31日現在

特定非営利活動法人 日本ブラインドサッカー協会

（単位：円）

科	目	金額	小計	合計
【A】資産の部				
1	流動資産			
	現金預金			
	現金 手許現金	358,344		
	普通預金 三菱東京UFJ銀行大久保支店 5口座	121,927,660		
	普通預金 西武信用金庫北新宿支店	1,251,014		
	普通預金 三井住友銀行新宿西口支店	1,400,974		
	普通預金 ジャパンネット銀行ビジネス営業部 2口座	14,000,411		
	普通預金 楽天銀行第一営業支店 8口座	20,549,625		
	普通預金 楽天銀行第二営業支店 7口座	27,311,128		
	普通預金 りそな銀行上野支店	268,607		
	通常貯金 ゆうちょ銀行	330,032		
	振替口座 ゆうちょ銀行	601,990		
	売掛金			
	参天製薬㈱ 4-7月分	4,400,000		
	㈱丸井グループ 4-7月分	2,750,000		
	その他16件	4,088,060		
	棚卸資産			
	商品 サッカーボール等	2,936,760		
	貯蔵品 大会シャレー等	280,193		
	未収金			
	(独法)日本スポーツ振興センター 助成金 4-7月分	5,583,357		
	東京労働局 雇用調整助成金 5、6、7月分	2,031,882		
	その他92件	1,209,918		
	前払費用			
	㈱丸井 施設利用料 8月分	916,663		
	その他15件	2,330,708		
	仮払金			
	東京オリンピック競技大会組織委員会 チケット代	3,730,000		
	その他4件	1,952,004		
	前払金			
	パックス工業㈱ サイドフェンス代	770,000		
	その他8件	979,103		
	流動資産合計・・・①		221,958,433	
2	固定資産			
	(1)有形固定資産			
	建物			
	新オフィス造作	2,304,552		
	建物付属設備			
	パテーション等	1,582,160		
	工具器具備品			
	LEDビジョン、フェンス他	17,236,835		
	移動式観客席 4セット	7,919,670		
	試合用ゴール 3セット	473,820		
	洗濯乾燥機	80,390		
	パソコン	66,282		
	一括償却資産			
	パソコン等	144,217		
	(2)無形固定資産			
	ソフトウェア			
	企業研修効果測定システム	121,206		
	弥生会計販売ソフト	18,542		
	商標権			
	ブラインドサッカー	225,951		
	(3)投資その他の資産			
	出資金			
	(一財)IBFF	3,000,000		
	西武信用金庫	20,000		
	差入保証金			
	事務所	2,250,000		
	長期前払費用			
	事務所更新料	281,250		
	固定資産合計・・・②		35,724,875	
【A】資産合計 ①+②				257,683,308

【B-1】 負 債 の 部			
1 流動負債			
一年以内返済長期借入金			
りそな銀行上野支店	1,389,000		
西武信用金庫北新宿支店	900,000		
日本政策金融公庫立川支店	105,000		
未払金			
㈱クリアソン他 7月分等	10,670,129		
未払法人税等			
法人住民税2年7月期分	70,000		
未払消費税等			
消費税2年7月期分	12,273,700		
預り金			
社会保険料6月賞与分他	524,569		
前受収益			
(公財)日本財団ハ'ランド'ックサポートセンター他 次期分	88,233,019		
流動負債合計 . . . ③		114,165,417	
2 固定負債			
長期借入金			
りそな銀行上野支店	48,611,000		
日本政策金融公庫立川支店	44,415,000		
西武信用金庫北新宿支店	2,400,000		
長期未払金			
日立キャピタルNBL㈱	162,048		
長期前受収益			
開隆堂出版㈱ 次々期分	144,000		
固定負債合計 . . . ④		95,732,048	
【B-1】 負 債 合 計 ③+④			209,897,465
【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 - 【B-1】			47,785,843

令和元年度

計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人 日本ブラインドサッカー協会

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法によっています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

・有形固定資産

法人税法の規定に基づいて定率法（建物および建物付属設備については定額法）で償却をしています。

・無形固定資産

法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(3) 外貨建取引の換算基準

外貨建取引は、当該取引発生時の為替相場による円換算額によって記帳しています。

また、外貨建金銭債権債務については、期末時の為替相場による円換算額で評価しております。

決算時における換算によって生じた換算差額は、当期の為替差損益として処理しております。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜経理処理によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	競技事業	大会事業	イベント事業		事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	0		0	195,000	195,000
2. 受取寄附金	879,453	0	0		879,453	6,931,719	7,811,172
3. 受取助成金等	43,038,316	0	0		43,038,316	42,890,153	85,928,469
4. 事業収益	481,292	32,191,371	31,756,047		64,428,710	240,802,402	305,231,112
5. その他収益	285,926	993,366	413,562		1,692,854	3,872,031	5,564,885
経常収益計	44,684,987	33,184,737	32,169,609		110,039,333	294,691,305	404,730,638
II 経常費用							
(1) 人件費							
役員報酬	0	0	0		0	12,000,000	12,000,000
給料手当	13,323,295	17,505,586	18,828,945		49,657,826	33,284,729	82,942,555
賞与	900,000	640,000	1,272,000		2,812,000	2,297,000	5,109,000
通勤費	69,662	442,108	614,080		1,125,850	598,164	1,724,014
法定福利費	1,866,054	2,426,763	2,704,503		6,997,320	6,290,247	13,287,567
福利厚生費	217,322	107,047	2,772		327,141	137,064	464,205
人件費計	16,376,333	21,121,504	23,422,300		60,920,137	54,607,204	115,527,341
(2) その他経費							
売上原価	0	0	0		0	1,892,609	1,892,609
業務委託費	12,698,088	19,858,476	7,945,517		40,502,081	42,165,654	82,667,735
広告宣伝費	53,594	4,109,200	28,947		4,191,741	2,196,445	6,388,186
交際費	18,461	62,106	0		80,567	108,201	188,768
会議費	102,020	402,310	145,727		650,057	156,270	806,327
旅費交通費	43,230,276	9,424,397	1,651,093		54,305,766	1,516,786	55,822,552
通信運搬費	2,242,431	3,966,790	576,460		6,785,681	2,952,791	9,738,472
謝礼金	13,344,554	475,938	1,221,283		15,041,775	284,368	15,326,143
消耗品費	3,243,953	5,522,635	235,665		9,002,253	2,734,538	11,736,791
印刷費	315,300	308,774	955		625,029	87,035	712,064
水道光熱費	89,073	109,295	145,725		344,093	279,479	623,572
諸会費	205,000	0	0		205,000	13,800	218,800
支払手数料	581,314	1,021,498	32,546		1,635,358	1,677,293	3,312,651
リース料	506,400	0	0		506,400	0	506,400
会場費	2,583,878	910,599	57,410		3,551,887	92,691	3,644,578
保険料	275,937	58,880	4,000		338,817	478,314	817,131
支払報酬料	155,000	2,567,982	218,750		2,941,732	4,916,013	7,857,745
研究開発費	1,666,666	0	0		1,666,666	0	1,666,666
教育研修費	0	500,000	0		500,000	1,101,025	1,601,025
減価償却費	0	10,828,875	772,036		11,600,911	390,454	11,991,365
地代家賃	1,156,875	1,240,909	1,654,546		4,052,330	2,936,818	6,989,148
賃借料	904,511	3,371,529	227,039		4,503,079	4,331,200	8,834,279
租税公課	7	22,600	0		22,607	6,845,064	6,867,671
支払大会参加費	2,353,302	0	0		2,353,302	0	2,353,302
雑費	15,903	0	0		15,903	0	15,903

支払利息	0	0	0	0	390,173	390,173
為替差損	84,665	53,186	0	137,851	0	137,851
その他経費計	85,827,208	64,815,979	14,917,699	0	165,560,886	77,547,021
経常費用計	102,203,541	85,937,483	38,339,999	0	226,481,023	132,154,225
当期経常増減額	△ 57,518,554	△ 52,752,746	△ 6,170,390	0	△ 116,441,690	162,537,080
						46,095,390

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途が制約された寄附等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は47,785,843円ですが、そのうち使途が制約された財産はありません。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
次世代カーゲームズ育成助成金	0	36,290,088	36,290,088	0	前期末使用で返還義務があり前受収益として
パラリンピック競技団体助成金	0	34,823,486	34,823,486	0	負債計上していた24,250,000円は、当期に
2020活動強化費負担金	0	6,666,667	6,666,667	0	受取助成金として計上しています。
JPC競技力向上事業補助金	0	5,880,919	5,880,919	0	当期末使用で返還義務のある29,582,828円は、
JIFF補助金	0	1,400,000	1,400,000	0	前受収益として負債に計上しています。
JPC国際資格講習会助成金	0	390,000	390,000	0	
JPC指導者養成講習会助成金	0	387,309	387,309	0	
トレーニングキャンプ助成金	0	90,000	90,000	0	
合計	0	85,928,469	85,928,469	0	

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	2,434,384	0	0	2,434,384	△ 129,832	2,304,552
建物付属設備	1,901,204	0	0	1,901,204	△ 319,044	1,582,160
工具器具備品	46,012,397	5,735,000	0	51,747,397	△ 25,970,400	25,776,997
一括償却資産	3,600,651		3,168,000	432,651	△ 288,434	144,217
無形固定資産						
ソフトウェア	4,234,716	0	0	4,234,716	△ 4,094,968	139,748
商標権	330,660	0	0	330,660	△ 104,709	225,951
一括償却資産	600,020	0		600,020	△ 600,020	0
投資その他の資産						
出資金	3,020,000	0	0	3,020,000		3,020,000
差入保証金	2,250,000	0	0	2,250,000		2,250,000
長期前払費用	56,250	450,000	225,000	281,250		281,250
合計	64,440,282	6,185,000	3,393,000	67,232,282	△ 31,507,407	35,724,875

5. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	0	3,000,000	3,000,000	0
一年以内返済長期借入金	4,140,000	2,226,000	3,972,000	2,394,000
長期借入金	11,870,000	97,294,000	13,738,000	95,426,000
合計	16,010,000	102,520,000	20,710,000	97,820,000

6. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)			
正会員受取会費	195,000	105,000	
旅費交通費(管理費)	1,516,786	114,019	
活動計算書計	1,711,786	219,019	0

7. リース取引に関する注記

所有権移転外ファイナンスリース(賃貸借取引)に係る未経過リース料は2,187,648円です。